
DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto

ANO XV nº 3.055 - 4ª-feira, 13 de março de 2024

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTONIO MACHADO
Vice-Presidente da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
1ª Secretária da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA

Vereadora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

***********************************
Lucas Duarte Rabello

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues

Diretora Geral

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Diretora  Financeira

Valdeci Santos de Oliveira
Secretário de Gabinete

Glaudilene Lopes C. de Oliveira
Maiara Araújo Santos

Assessoras Parlamentares das Comissões

Renato F. Marques de Oliveira
Procurador Jurídico

Elisangela Alves Rodrigues
Amanda Benevides Cardozo

Assessores Parlamentares I
SUMÁRIO

Extrato
Página 1

Ata de Sessão Legislativa
Páginas 1 a 2

Câmara

Municipal

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001
  AO CONTRATO Nº 005/2023

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2023;

PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa  POSTO  VALVERDÃO   LTDA;

OBJETO: Termo de Aditivo consiste no acréscimo de valores unitário;
VIGÊNCIA: iniciando-se em 21 de agosto de 2023 e findando-se em
20 de agosto de 2024;

VALOR: Gasolina comum de R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove
centavos) por litro de gasolina comum, para o valor de R$ 6,42 (seis
reais e quarenta e dois centavos) por litro de gasolina comum,
totalizando R$ 10.914,00 (dez mil, novecentos e quatorze reais) máximo
mensal;

PROGRAMA  DE  TRABALHO: 10.01.00.01.031.0001.2001.0000-
3.3.90.30.00;

DATA  DA  ASSINATURA: 01 de março de 2024.

Michele  Cabral  Tavares
Gerente Financeiro
Matrícula:  112-2

ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA

Ata nº 07/24

Ata da Sétima Reunião Ordinária do Quarto Ano da Nona Legislatura
da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada ao
sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro sob a
presidência do Sr. Vereador Adriano Martins de Oliveira, com a
presença dos Vereadores Adriana Gonçalves Nardy, Francisco Lima
Bulhões, Daniela de Carvalho da Silva, Jaqueline Hiat Dias, Luis de
Souza Teixeira e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o livro de
presença e, havendo número legal, às dezessete horas e quarenta e
cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos. Em seguida, convidou o pastor Claudio Lima para fazer a
leitura do texto da Bíblia Sagrada. Logo após, o Sr. Presidente solicitou
a Vereadora Adriana Nardy, Primeira Secretária, que fizesse a leitura
das matérias no Expediente, de acordo com o Regimento Interno



ANO XV nº 3.055 - 4ª-feira
13 de março de 20242 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 88/24, que encaminha o Projeto de Lei nº
186/24 que requer a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 197.446,63; Ofício GP nº 89/24, que encaminha
o Projeto de Lei nº 185/24 que requer a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.894,49; Ofício GP nº
99/24, que encaminha o Projeto de Lei nº 187/24 que denomina a sede da Secretaria de Educação como Sede Dr. Sérgio
Carvalho; Ofício GP nº 104/24, que encaminha a Certidão Eletrônica dos processos administrativos nºs 4.923 e 15.698,
ambos de 2023, em atenção ao Ofício nº 26/24; o Projeto de Lei nº 200/24, de autoria da Mesa Diretora que fixa os subsídios
dos Srs. Vereadores, Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais para a 10ª (décima)
Legislatura, compreendida no período de 2025 a 2028, e dá outras providências; o Projeto de Resolução nº 201/24, de
autoria da Mesa Diretora que fixa os subsídios dos Srs. Vereadores para a 10ª (décima) Legislatura, compreendida no
período de 2025 a 2028; os Projetos de Resolução que concedem o Prêmio Bernadeth Madeira Dias: de autoria da Vereadora
Jaqueline Hiat Dias – nº 189/24, a Sra. Marlene de Paiva Rodrigues, e nº 190/24, a Sra. Janaina Araújo Morelli; de autoria do
Vereador Marcelo Rabello Neves – nº 193/24, a Sra. Rosenea Pereira Dias, e nº 194/24, a Sra. Juraci de Castro Machado; de
autoria do Vereador Adriano Martins de Oliveira – nº 198/24, a Sra. Tania Cristina Isidoro Pinto, e nº 199/24, a Sra. Rosimar
Muniz de Andrade; as Indicações Legislativas nºs 162, 163 e 164/24 – de autoria do Vereador Francisco Bulhões, e nºs 195,
196 e 197/24 – de autoria do Vereador Marcos Machado; e as Moções de Aplausos de autoria da Vereadora Jaqueline Hiat
Dias – nº 192/24, ao Sr. Anderson Gomes dos Santos, e nº 191/24, a Sra. Madalena Rosa da Costa. A seguir, havendo
oradores inscritos para a Fala no Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Jaqueline Hiat Dias que iniciou desejando boa
noite a todos. Parabenizou à todas as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher, mencionando que estará realizando no
dia nove de março, no bairro de São Lourenço, uma confraternização em prol desse dia tão importante, convidando a todas
as mulheres para esse evento tão especial. Inscrita para a Fala no Expediente, usou a Tribuna a Vereadora Daniela de
Carvalho que iniciou cumprimentando a todos. Felicitou à todas as mulheres pelo Dia Internacional da Mulher, dizendo
que a mulher há muito tempo vem ocupando o seu espaço de maneira brilhante, tanto na área profissional quanto em seu
lar. Mencionou que as atividades do PSF do bairro da Barrinha foram interrompidas por infestação de pulgas, relatando
que acionaram a secretaria competente para a tomada de providências, mas que até o momento não se fizeram presentes,
e que por falta de ação, a própria enfermeira e o seu filho dedetizaram de forma manual o PSF para que o mesmo possa
retornar com seus atendimentos, ressaltando com isso que é possível identificar muitas falhas em todas as áreas em nosso
Município e o quanto é revoltando ver esse descaso com a população. Expôs que esteve conversando com o Diretor de
Trânsito a respeito da vaga de carga e descarga próxima a loteria, pontuando o quanto a mesma vem prejudicando os
proprietários de lojas nesse espaço, sugerindo que fosse realocada próxima a rodoviária, pois além de minimizar os
transtornos, os entregadores não precisam fazer força contrária e andar na contramão. Finalizou dizendo que o Prefeito
Municipal entrou na justiça contra esta Casa Legislativa por estarem legislando a favor do munícipe, no que diz respeito
a retirada da taxa de religamento de água, um Projeto de Lei de autoria do Vereador Adriano Martins, relatando que recebeu
de um munícipe uma mensagem acompanhada de um áudio do Prefeito, onde diz que estavam fazendo politicagem,
destacando que querem pelo menos ser tratados da mesma forma com que respeitam o próximo. Não havendo mais
oradores inscritos para a Fala no Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a votação e aprovação dos Projetos de
Resolução que concedem o Prêmio Bernadeth Madeira Dias: de autoria do Vereador Marcos Antônio Machado – nº
159/24, a Sra. Valdelice Corrêa Damazio, e nº 160/24, a Sra. Graciana Dias Gusmão; de autoria do Vereador Francisco Lima
Bulhões – nº 166/24, a Sra. Daniele da Silva Machado Borges Lima, e nº 166ª/24, a Sra. Neuza Quintas Ribeiro; de autoria
do Vereador Luis de Souza Teixeira – nº 167/24, a Sra. Ivanilde Zimbrão da Silva, e nº 171/24, a Sra. Ilda da Rocha Ramos;
de autoria da Vereadora Adriana Gonçalves Nardy – nº 172/24, a Sra. Ana Maria Kappler da Silva (in memorian), e nº
174/24, a Sra. Lucia Maria Dias; de autoria do Vereador Raphael Branco dos Santos – nº 176/24, a Sra. Ana Paula Januário,
e nº 177/24, a Sra. Angela Maria Gonçalves de Mattos; de autoria da Vereadora Daniela de Carvalho da Silva – nº 178/24,
a Sra. Sonia Maria de Carvalho, e nº 179/24, a Sra. Luana Roberta Andrade Branco; de autoria da Vereadora Jaqueline Hiat
Dias – nº 189/24, a Sra. Marlene de Paiva Rodrigues, e nº 190/24, a Sra. Janaina Araújo Morelli; de autoria do Vereador
Marcelo Rabello Neves – nº 193/24, a Sra. Rosenea Pereira Dias, e nº 194/24, a Sra. Juraci de Castro Machado; de autoria
do Vereador Adriano Martins de Oliveira – nº 198/24, a Sra. Tania Cristina Isidoro Pinto, e nº 199/24, a Sra. Rosimar Muniz
de Andrade; e as Indicações Legislativas nºs 162, 163 e 164/24 – de autoria do Vereador Francisco Bulhões, e nºs 195, 196
e 197/24 – de autoria do Vereador Marcos Machado. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as
Explicações Pessoais, às dezoito horas e dez minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença
de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia doze
de março, às 17h30, quando estarão inseridos na Ordem do Dia os projetos de Lei que forem deliberados pelas comissões
permanentes. E eu, Adriana Nardy, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a
presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em
sete de março de dois mil e vinte e quatro. GLCO.


